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Bebitov Maqsud Abdirasulovich 
Teacher of the Denov Institute of entrepreneurship and pedagogy 

Jo‘raqulova Mukambar Tursinmurod qizi  
Student of the Denov Institute of entrepreneurship and pedagogy 

Abstract. Jalaluddin Rumi's rich philosophical and spiritual heritage is incomparable in its contribution to world 
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maʼnaviy evrilishlar davrida yashayotgan insoniyat uchun maʼnaviyat masalalari, ayniqsa yosh 

avlodning maʼnaviy jihatdan tarbiyalanishi, tobora muhimroq boʻlib bormoqda. Axborot tufayli 

yuzaga kelgan global boʻhronlar va qadriyatlarning oʻzgarishi sharoitida maʼnaviyat masalalari 

dolzarb muammoga aylangan. Mustaqillik yillarida Oʻzbekiston jahon sivilizatsiyasiga munosib 

hissa qoʻshgan buyuk allomalarimizning maʼnaviy merosini oʻrganish va targʻib qilishga katta 

eʼtibor berila boshlandi. Oʻrta asr musulmon Sharqining ulugʻ siymosi Jaloliddin Rumiyning 

merosi ham ana shunday boy va asrlarga tatigulik ahamiyatga ega boʻlgan manbalardan 

hisoblanadi. Uning falsafiy-maʼrifiy qarashlari milliy istiqlol gʻoyasining asosini tashkil etuvchi 

komil insonni tarbiyalashda beqiyos ahamiyatga ega. Shu sababli, Rumiyning merosini tizimli 

va chuqur tadqiq qilish zamonaviy davrning eng dolzarb masalalaridan biridir. 

Tadqiqot usullari. Jaloliddin Rumiy merosini oʻrganish va targʻib qilish 1980-yillarda 

boshlangan. Bu jarayon taniqli sharqshunos Radiy Fishning “Jaloliddin Rumiy” tarixiy-biografik 

romani tarjima qilinishi bilan kuchaydi [1, B. 267.]. Keyinchalik fors-tojik adabiyoti bilimdoni 

Shoislom Shomuhammedov Rumiyning gʻazal, ruboiy va hikmatlarini oʻzbek tiliga oʻgirishda 

muhim hissa qoʻshdi. Jamol Kamol kabi olimlar ham bu borada katta xizmat koʻrsatdilar. 

Mustaqillik yillarida Jaloliddin Rumiyning hayoti va ijodini oʻrganish, uning asarlarini 

tarjima qilish va nashr etish boʻyicha yangi davr boshlandi. Najmiddin Komilov, Orif Usmon, 

Homidjon Homidiy, Ibrohim Haqqul, Hamidulla Boltaboyev, Tohir Qahhor, Rashid Jumayev 

kabi olimlar Rumiy merosiga bagʻishlangan qator ilmiy tadqiqotlarni eʼlon qildilar. Yozuvchi va 

tarjimon Ulugʻbek Abduvahob “Fihi mo fihi” asarini turk tilidan oʻzbek tiliga tarjima qildi. 

Mutarjim Asqar Mahkam esa Turkiyalik rumiyshunos Obiddin Podsho va eronlik 

mavlaviyshunos Karim Zamoniylarning sharhlaridan foydalanib, “Masnaviyi” ning birinchi 

kitobini oʻzbek tiliga oʻgirdi. 

Jaloliddin Rumiyning hayoti va ilmiy merosini oʻrganishda Kichik Osiyo, Xuroson, 

Movarounnahr, Eron, Hindiston va Pokistonda “Masnaviy” asariga yozilgan sharhlar muhim 

ahamiyatga ega. Bu sharhlar Rumiyning falsafiy va tasavvufiy qarashlarini tushunishda asosiy 

manba vazifasini oʻtaydi. Bundan tashqari, olmoniyalik sharqshunos Anna Mariya Shimmelning 

[2, b. 373] Rumiy hayoti va ijodiga, xususan “Masnaviy” asariga bagʻishlangan tadqiqotlari orqali 

uning merosi haqida chuqurroq maʼlumotlarga ega boʻlish mumkin. 

Adabiyotlar tahlili. Gʻarbiy Yevropada Jaloliddin Rumiyning shaxsi va merosi XVIII asr 

oxiridan boshlab siyosiy va ilmiy namoyondalar orqali tanila boshlandi. J. de Vallenburg, J. Fon 

Xammer, Fredrish Rukert, Jeyms Redxouz, Reynold Nikolson va A.J. Orberi kabi olimlar Rumiy 

merosini oʻrganish va targʻib qilishga katta hissa qoʻshdilar. Biroq, Gʻarbda olib borilgan 

tadqiqotlarda koʻpincha sharqshunoslik yoki tarjimonlik jihatlari ustunlik qilganligini koʻrish 

mumkin. 

Rumiyning ilmiy merosini diniy va falsafiy gʻoyalar bilan uygʻun holda tadqiq etgan 

olimlar qatoriga B. Furuzonfara, Ch. Xumoi, M. Chaʼfari, R. Fish, R. Xadizade, N. Odilova [3] va 

boshqalarni kiritish mumkin. Ushbu olimlarning tadqiqotlarida Rumiyning ijodi “vahdadi 

vujud” konsepsiyasi asosida tahlil qilingan. Bundan tashqari, bu tadqiqotlarda Rumiyning 

islomgacha boʻlgan davrdagi turli diniy-falsafiy gʻoyalar bilan qiyosiy tahlili ham amalga 

oshirilgan. 

Turkistonda tasavvuf va Jaloliddin Rumiyning falsafiy merosini oʻrganish XX asr 

boshlarida rus sharqshunoslari tomonidan boshlangan. Ye. E. Bertels, V. V. Bartold, Ye. A. 

Krimskiy va I. E. Goldtsier [4] kabi olimlar bu borada muhim tadqiqotlar olib borishgan. Ular 
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Rumiyning tasavvufiy qarashlari va uning Sharq madaniyatidagi oʻrni haqida chuqur tahlillar 

yaratdilar. 

Natijalar va ularning muhokamasi. Jaloliddin Rumiy 1207-yil 30-sentabrda Balxda 

tugʻilgan. Biroq, Devon-i Kabirdagi sheʼrlariga asosan, uning tugʻilgan yili 1184-yil deb ham 

taxmin qilinadi [5]. Uning ismi Muhammad ibn Muhammad ibn Husayn Balxiy, laqabi 

“Jaloliddin”, “Mavlono” esa uni ulugʻlash uchun ishlatilgan. “Xudovandigar” unvoni otasi 

tomonidan berilgan. Rumiy umrining koʻp qismini Rumda (Kichik Osiyo) oʻtkazgani sababli 

“Rumiy” nomi bilan mashhur boʻlgan. 

Rumiy haqidagi asosiy maʼlumotlar uning oʻgʻli Sultan Valadning Ibtidonomasi [7], 

shogirdi Faridun-i Sipahsalorning Risolasi [8] va Aflokiyning Manoqibul-orifin [9] asarlariga 

asoslanadi. Aflokiyning asarida koʻplab tafsilotlar mavjud boʻlsa-da, baʼzi maʼlumotlar notoʻgʻri 

yoki bahsli boʻlishi mumkin. Rumiyning otasi Bahouddin Valad Hz. Abu Bakr naslidan ekanligi 

Risolai Sipahsalorda qayd etilgan [10]. Aflokiy, Jomiy [11] va Davlatshoh [12] ham bu 

nasabnomani tasdiqlaydilar. Bahouddin Valad 1151-yilda Balxda tugʻilgan va “Sultonuʼl-ulamo” 

unvoni bilan mashhur boʻlgan. Uning onasi Xorazmshohlar sulolasidan boʻlgan, ammo bu 

xronologik jihatdan aniq emas. 

Bahouddin Valad (Bahoi Valad) “Sultonuʼl-ulamo” unvoni bilan mashhur boʻlgan. Uning 

soʻzlariga va Risolai Sipahsalor asarida, shuningdek, Aflokiyning rivoyatlariga koʻra, bu unvon 

unga tushida Paygʻambar Muhammad tomonidan berilgan. Bahouddin Valadning onasi 

Xorazmshohlar sulolasidan boʻlgan deya taxmin qilinadi. Aflokiyning yozishicha, uning onasi 

Xorazmshoh Sulton Takashning (1172-1200) “Malika-i jahon” deb atalgan qizlaridan biri 

boʻlgan. Biroq, bu daʼvo xronologik jihatdan ishonchli emas, chunki Bahouddin Valadning 

tugʻilgan davrida Sultan Takash hali oila qurmagan yoki hatto tugʻilmagan boʻlishi mumkin. 

Boshqa manbalar, jumladan, Manoqibuʼl-ʿorifin asaridagi yozuvlarga koʻra, Bahouddin 

Valadning nasabi Abu Bakr Siddiqga borib taqaladi. Bu qarindoshlik onasi tomondan ekanligi 

taʼkidlangan.  

Bahouddin Valadning nasabi va uning “Sultonuʼl-ulamo” unvoni haqidagi rivoyatlar 

ilmiy adabiyotlarda muhokama qilinadi, ammo baʼzi jihatlar tarixiy manbalar bilan toʻliq 

tasdiqlanmagan. 

Balxda tugʻilgan va sufiylar oilasiga mansub boʻlgan Bahouddin Valad uch yoshida otasi 

Husayn Hatibiy bilan ajralgan. Manoqibuʼl-ʿorifin va Risolai Sipahsalor kabi asarlarda uning 

taʼlim darajasi, oilaviy shaxsiyati va boshqa biografik tafsilotlar haqida aniq maʼlumotlar 

keltirilmagan. Biroq, uning Maorif asaridagi yozuvlar va boshqa manbalardagi maʼlumotlardan 

maʼlumki, Bahouddin Valad yoshligidan jiddiy taʼlim olgan, diniy ilmlar, falsafa va tasavvuf 

sohalarida yetuk mutaxassis boʻlgan. 

1199–1210-yillarda u bir necha farzand koʻrgan, ulardan biriga Husayn ismini bergan. 

Onasi XIII asr boshlarida hayotda boʻlib, xalq orasida “Ummu” (ona) deb atalgan. Bahouddin 

Valad onasining yomon xulqi va kufr soʻzlari tufayli koʻp azob chekkan, farzandlari va onasi 

uchun qiyinchiliklarga dosh bergan. Yoshligidan tasavvufga qiziqib, zikr va riyozat bilan 

shugʻullangan. Bir marta zikrdan charchab, Xorazmga borib, Imoduddin Tabib ismli olimdan 

tibbiyot oʻqishni niyat qilgan. Voizlik qilgan, hilofat ilmi va tafsirni oʻrgangan, darslarini fors 

tilida bergan. Moliyaviy jihatdan nisbatan mustaqil boʻlib, uy sotib olish va ijaraga pul toʻlashga 

qodir boʻlgan. 
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Bahouddin Valad dunyoviy boylik va mansablardan voz kechishga intilgan, Najmiddin 

Kubroning shogirdi boʻlgan va Ahmad Gʻazzoliydan meros qolgan tasavvufiy libosni kiygan 

deya rivoyat qilinadi. Sipahsalorning yozishicha, u baytulmoldan olingan oylik maoshi bilan 

kunlik ehtiyojlarini qondirgan va hech qachon vaqf mollariga tegilmagan. Aflokiyning 

maʼlumotlariga koʻra, uning Fotima Xotun ismli qizi va Alouddin Muhammad hamda Jaloliddin 

Muhammad ismli ikki oʻgʻli boʻlgan. Qizi Anadoluga hijrat qilishdan oldin yoshligida vafot etgan. 

Maorif asariga koʻra, 1203–1210 yillarda Bahouddin Valad Balxda yoki Vaxsh qishlogʻida 

(hozirgi Tojikiston hududida) yashagan yoki Balxda istiqomat qilib, tez-tez Vaxshga tashrif 

buyurgan. Har ikki holatda ham u Vaxsh amiri bilan yaqin aloqada boʻlgan. Fîhi mâ fîh asaridagi 

bir hikoyada esa, Samarqandni Xorazmshoh Alouddin Muhammad Takash bosib olgan paytda 

Bahouddin Valadning u yerda boʻlganligi taʼkidlangan. 

Bahouddin Valad aqliy ilmlar, xususan falsafaga qarshi chiqqan va oʻzining ilmiy mavqei 

va maʼnaviy hokimiyatiga hasad qilgan holda, bidʼatchi deb hisoblagan mashhur kalom olimi 

Faxriddin Roziyni, Xorazmshoh Alouddin Muhammad Takashni, Balx va Vaxsh qozilarini hamda 

boshqa zohiriy olimlarni ochiq tanqid qilgan. Uning bu qattiq munosabati Maorif va Manoqibuʼl-

ʿorifin kabi asarlarda koʻrsatilgan. Shunday qilib, Bahouddin Valadning hayoti va faoliyati uning 

tasavvufiy va diniy qarashlarini, shuningdek, zohiriy olimlar va hukmdorlarga nisbatan 

tanqidiy munosabatini aks ettiradi. 

Aflokiy va boshqa tazkira mualliflarining yozishicha, Bahouddin Valad Faxriddin 

Roziyning targʻibotlariga aldanib, Xorazmshoh Alouddin Muhammad Takash bilan 

munosabatlari yomonlashgan. Shunday qilib, u Alouddin hukmdor boʻlgan davrda Balxga 

qaytmaslikka qasamyod qilib, oilasi, yaqinlari va baʼzi muridlari bilan Balxni tark etgan. Biroq, 

Aflokiyning bu haqda keltirgan maʼlumotlari qarama-qarshiliklarni oʻz ichiga oladi. Masalan, 

Aflokiy Jaloliddin Rumiyning tugʻilgan sanasini 1207-yil 30-sentyabr (hijriy 604-yil 6-rabiul 

avval) deb koʻrsatadi va 1212-yilda Bahouddin Valad va Rumiyning Balxni tark etganini yozadi. 

Uning fikricha, bu koʻchishning sababi Faxriddin Roziy (1149–1209) bilan boʻlgan nizodir. 

Biroq, bu daʼvo ishonchsiz, chunki Roziy Bahouddin Valadning Balxdan ketishidan uch yil oldin 

vafot etgan va uning Balxga kelganligi haqida hech qanday maʼlumot yoʻq. 

Jaloliddin Rumiyning oʻgʻli Sulton Valad (1226–1312) oʻzining Ibtidonoma asarida 

bobosi Bahouddin Valadning Balx aholisi bilan janjallashgani va shu sababli shaharni tark 

etganini taʼkidlaydi. U shuningdek, Moʻgʻullarning Balxni 1220-yilda bosib olgani haqida xabar 

kelganida Bahouddin Valadning yoʻlga chiqqanini aytadi. Agar Moʻgʻullar Balxni 1220-yilda 

egallagan boʻlsa, Bahouddin Valad va Rumiy 1217- yoki 1218-yillarda shaharni tark etgan 

boʻlishi kerak. Raynold Alleyn Nikolson va Hellmut Ritter Bahouddin Valadning Moʻgʻullardan 

qochish uchun ketganini daʼvo qilsalar-da, manbalarda bu haqda aniq maʼlumot yoʻq. 

Bahouddin Valadning Balxni tark etishi, ehtimol, Moʻgʻul hujumidan qoʻrqish bilan 

bogʻliq boʻlishi mumkin. Chunki Chingizxon (1155–1227) va Xorazmshoh Alouddin Muhammad 

(1200–1220) oʻrtasidagi ziddiyatlar kuchaygan edi. Bundan tashqari, Alouddin Muhammad 

Abbosiy xalifa Nosir al-Dinni tan olmagan va Alolmulk Termiziyni oʻziga diniy rahbar etgan edi. 

Shunday qilib, Bahouddin Valadning koʻchishi siyosiy va diniy ziddiyatlar, shuningdek, Moʻgʻul 

xavfi bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. 

Moʻgʻullar haqidagi xabarlar, ayniqsa Abbosiy xalifasi Nosir al-Din (1180–1225) 

tomonidan Chingizxonni Xorazmshohlar davlatiga hujum qilishga undashi bilan kuchaygan. Bu 

voqealar va Moʻgʻullarning sharqdan boshlab gʻarbga qilgan qonli yurishlari Xorazmshohlar 
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davlatini tez orada janglar maydoniga aylantirishini koʻrsatardi. Bahouddin Valad bu holatni 

ilmiy faoliyati va hayotiga xavf sifatida koʻrib, koʻchishga qaror qilgan boʻlsa kerak. Eronlik olim 

Badiuzzamon Firuzanfar ham oʻz asarida Bahouddin Valadning Moʻgʻul hujumi tufayli Balxdan 

ketganini taʼkidlaydi. 

Agar Jaloliddin Rumiy 1207-yilda tugʻilgan va otasi bilan Anadoluga hijrat qilganida besh 

yoki olti yoshda boʻlgan deb hisoblasak, ular 1212 yoki 1213-yilda Anadoluga kelgan boʻlishi 

kerak. Biroq, bu taxmin Faxriddin Roziyning 1209-yilda vafoti va Moʻgʻullarning 1218-yilda 

Balxni bosib olishi bilan ziddiyat tashkil qiladi. Koʻrinishicha, Aflokiy Mavlono Jaloliddin 

Rumiyning avlodlarining karomatlarini taʼkidlash va Moʻgʻul istilosining Bahouddin Valadga 

taʼsirini koʻrsatish maqsadida xronologik aniqligini hisobga olmasdan, bu rivoyatlarni 

birlashtirgan. Boshqa tazkira mualliflari ham bu rivoyatlarni takrorlagan. 

Shunday qilib, Bahouddin Valadning Balxdan koʻchishi Moʻgʻul xavfi va siyosiy 

ziddiyatlar bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. Biroq, manbalardagi xronologik nomuvofiqliklar va 

Aflokiyning rivoyatlarni maʼlum maqsadlar uchun birlashtirganligi bu masalani aniq hal 

qilishni qiyinlashtiradi. 

Agar Bahouddin Valad Faxriddin Roziyning taʼsiri ostida Xorazmshoh Muhammad 

Takash bilan nizo qilgan yoki olimlar va ularning tarafdorlaridan ranjigan boʻlsa, u odamlarning 

taxmin qilganidek, Anadoluga emas, balki hali Xorazmshohlar qoʻliga oʻtmagan va Sulton 

Usman hukmronlik qilayotgan Samarqandga 1212-yilgacha borishi kerak edi. Biroq, uning 

Hijozga qilgan safari haqida Sipahsalor va Aflokiyning maʼlumotlari bir-biriga mos kelmaydi. 

Sipahsalorning yozishicha, Bahouddin Valad shogirdlari va oilasi bilan yoʻl boʻyidagi 

shaharlarda bir muddat toʻxtab, Bagʻdodga yetib borgan. U yerda uni Shahobiddin Suhravardiy 

kutib olgan. Bahouddin Valad Bagʻdoddan Kufa orqali Hijozga yoʻl olishni niyat qilgan, biroq 

Moʻgʻullarning Balxni bosib olgani va Xorazm shaharlarining 1220-yilda egallanganligi haqidagi 

xabar kelganida u Bagʻdodda boʻlgan. Bu maʼlumotlar uning 1220-yilda Bagʻdodda ekanligini 

koʻrsatadi. 

Biroq, Aflokiyning sayohatning keyingi bosqichlari haqida bergan sanalari bu 

maʼlumotlarga ziddir. Shunday qilib, manbalardagi xronologik nomuvofiqliklar Bahouddin 

Valadning safarlari va hayotining ayrim voqealarini aniqlashni qiyinlashtiradi. Bu ziddiyatlar, 

ehtimol, Aflokiyning maʼlum maqsadlar uchun rivoyatlarni birlashtirganligi bilan izohlanadi. 

Aflokiyning yozishicha, Bahouddin Valad Hijozdan qaytayotganda Damashqda toʻxtagan, 

1217-yilda Malatiyaga, 1219-yilda Sivasga kelgan, soʻng Arzinjon orqali Aqshaharga (Konya 

yaqinidagi shahar) borib, oʻz nomiga qurilgan madrasada toʻrt yil yashagan va dars bergan. 

Keyin u Laranda (Karaman)ga koʻchib, u yerda yana oʻz nomidagi madrasada taʼlim bergan. 

Aflokiyning maʼlumotlariga koʻra, Bahouddin Valad Larandada yetti yil muallimlik qilgan, soʻng 

Sulton Alouddin Kaykubodning taklifi bilan Konyaga joylashgan. 

Shuningdek, Aflokiy Jaloliddin Rumiyning Samarqandlik olim Sharofiddin Loloning qizi 

Gavhar Xotunga oʻn yetti-oʻn sakkiz yoshida Larandada uylanganligini, Sulton Valadning 1226-

yilda, ikkinchi oʻgʻli Alouddin esa bir yil oʻtib tugʻilganligini qayd etadi. Biroq, Aflokiyning 

maʼlumotlari Rumiyning Larandada yetti yildan ortiq tahsil olgani va oila qurganligini 

koʻrsatsa-da, bu maʼlumotlar uning nikoh yoshiga va farzandlarining tugʻilgan sanalariga toʻgʻri 

kelmaydi. Aslida, bu sanalar Rumiyning Larandaga joylashib, bir yoki ikki yil oʻtgach oila 

qurganligini koʻrsatadi. 
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Mavlononing onasi Moʻmina Xotun Larandada vafot etgan va keyinchalik uning dafn 

etilgan joyida Karaman Mavlaviylar xilxonasi qurilgan. Sipahsalorning yozishicha, Mavlono 

Konyaga kelganida oʻn toʻrt yoshda boʻlgan, bu esa Bahouddin Valadning 1221-yilda Konyaga 

kelganligini koʻrsatadi. Sulton Valad esa, Bahouddin Valadning Hijozdan Yunon yurtiga kelgani 

va Sulton Alouddin Kaykubodning uni Konyada ziyorat qilgani haqida tafsilotsiz maʼlumot 

keltiradi. 

Mavlononing Fîhi mâ fîh asaridan maʼlumki, ular Xorazmshoh tomonidan Samarqand 

qamal qilinganda u yerda boʻlganlar, bu esa ularning birinchi safarida Samarqandga 

borganliklarini koʻrsatadi. Yoʻlda Bahouddin Valad Nishopur shahriga toʻxtagan, u yerda 

Farididdin Attor (1142/1145–1221) ularni ziyorat qilgan va oʻzining soʻfiyona asari 

Asrornomani Mavlonoga hadya qilgan. Davlatshohning yozishicha, Attor Bahouddin Valadga: 

“Bu oʻgʻlingiz koʻp vaqt oʻtmasdan, dunyoda qalbi kuyganlarning qalbiga oʻt qoʻyadi”, degan. 

Biroq, Hellmut Ritter bu uchrashuvni shubhali deb hisoblaydi, chunki Attor 1221-yilda vafot 

etgan va bu vaqtda Bahouddin Valad va Mavlono Konyada boʻlishi kerak edi. 

Birinchi xotini Gavhar Xotun vafotidan keyin Mavlono Konyalik Izzuddin Alining qizi 

Kira (Kirra yoki Gera) Xotunga uylandi. Uning Shamsiddin Yahyo ismli oʻgʻli boʻlib, undan 

tashqari beva qolgan ayoldan Muzaffaruddin Olim Chalabiy va Malika Xotun ismli farzandlari 

dunyoga keldi. 

Bahouddin Valad Konyadagi Oltinapa (Altun-aba/Altunpa) madrasasida ikki yil 

mudarrislik qilganidan soʻng 1231-yil 23-fevralda (hijriy 628-yil 18-rabiul oxir) vafot etdi. 

Uning oʻrnini yigirma toʻrt yoshli Mavlono egallab, mudarris boʻlib ishlay boshladi. Keyingi yili 

Bahouddin Valadning shogirdlaridan biri, bolaligida Mavlononi tarbiyalagan Sayyid 

Burhoniddin Muhaqqiq Termiziy shayxini ziyorat qilish uchun Konyaga keldi. Biroq, u 

shayxining vafot etganligini bilib qoldi. Sayyid Burhoniddinning shayxining oʻlimidan oldin 

xabardor boʻlgani va Bahouddin Valad tushida oʻgʻliga yoʻl koʻrsatishni aytgani uchun Konyaga 

kelgani qayd etilgan. Sayyid Burhoniddin Konyaga kelgach, Larandada boʻlgan Mavlonoga 

maktub yozib, uni Konyaga taklif qildi. Uchrashganda, u Mavlonoga otasining ham zohiriy, ham 

botiniy ilmida mukammal shayx ekanligini taʼkidladi. 

Mavlono botiniy ilmida ustunlikka erishgan boʻlsa-da, u Sayyid Burhoniddinning 

shogirdi boʻlib, unga toʻqqiz yil xizmat qildi. Aflokiyning yozishicha, Sayyid Burhoniddin 

Mavlononi zohir ilmidan yanada yuksalishi uchun 1233-yil (hijriy 630) Damashqqa yuborgan. 

Bu safarda Sayyid Burhoniddin Mavlonoga Qaysariygacha hamrohlik qilgan, soʻng Mavlono 

Halabga yoʻl olgan, Sayyid Burhoniddin esa Qaysariyda qolib, Sohib Isfahoniyning yonida 

ishlagan. Mavlono Halabda Halloviya madrasasida shahar boshqaruvchisi Kamoliddin Ibnuʼl-

Adimdan taʼlim olgan. Sipahsalorning yozishicha, Mavlono Ibnuʼl-Adimdan bir qancha 

madrasalarda tahsil olgan, ammo ularning nomlarini keltirmaydi. 

Mavlono Halabda qancha vaqt qolgani va Damashqqa qachon koʻchib oʻtgani aniq emas. 

Aflokiy Damashqda toʻrt yoki yetti yil yashaganini aytgan boʻlsa-da, Badiuzzamon Furuzanfar 

Mavlononing Damashqda toʻrt yildan ortiq qolmaganligini taʼkidlaydi, chunki Sayyid 

Burhoniddin 1241-yil (hijriy 639) vafotigacha tirik boʻlgan va Mavlono bilan uchrashgan. 

Mavlono Damashqda arab tili va adabiyoti, lugʻat, fiqh, tafsir va hadis kabi aqliy va naqliy 

ilmlardan taʼlim olgan. Shuningdek, u Damashqda Muhyiddin Ibn Arabiy, Saʼduddin Hammuya, 

Usmon Rumiy, Avhaduddin Kirmoniy va Sadriddin Konaviy kabi allomalar bilan uzoq suhbatlar 

olib borgan. 
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Mavlononing turkiyligi haqidagi munozaralar koʻpincha uning “Meni begona deb 

oʻylamang, men shu mahalladanman...” ruboiysiga asoslanadi. Baʼzi tadqiqotchilar bu sheʼrdagi 

“turk” soʻzini irqiy maʼnoda talqin qilsa, boshqalar bu soʻzning ruhiy yaqinlik yoki boshqa 

maʼnolarni anglatishini taʼkidlaydi. Shunday qilib, Mavlononing turkiyligi haqidagi bahslar 

uning sheʼriy ifodalarining chuqur maʼnolariga asoslangan. 

Mavlononing sheʼriy va nasriy asarlarini fors tilida yozganligining ikkita asosiy sababi 

bor. Birinchidan, fors tili oʻsha davrda Xorazm va Anadolu shaharlaridagi shoirlar, adiblar, 

faylasuflar va soʻfiylar orasida keng tarqalgan edi. Madrasalarda darslar fors tilida olib borilgan, 

ilmiy va adabiy asarlar ham asosan shu tilda yozilgan. Hattoki, davlatlar rasmiy yozishmalarida 

ham fors tilidan keng foydalanilgan. Bu anʼana Anadolu Saljuqiylarida 1277-yilda Karamanoʻgʻli 

Mehmet Bey turk tilini rasmiy til deb eʼlon qilgunga qadar davom etgan. 

Ikkinchi sabab, Mavlono Balxdan hijrat qilganida yigirma besh-oʻttiz yoshda boʻlib, u shu 

yoshgacha fors tilida oʻqigan, yozgan va sheʼr aytgan edi. Bu vaqtga kelib u fors tilidagi barcha 

yozuv sanʼatlari, qoidalar, sheʼriyat va sheʼriy vaznlarni puxta oʻzlashtirgan edi. Bundan 

tashqari, Mavlono yoshligida oilasida va Xorazm davlatida asosan “Xoqoniya turk” (Xorazm 

shevasi) tilida gaplashgan. Bu sheva sharqiy turk tillariga mansub boʻlib, Anadolu 

Saljuqiylarining “oʻgʻuz” yoki gʻarbiy turk shevasidan farq qilgan. Shunday qilib, Mavlono 

Anadoluda oʻrnashganida u yerda keng tarqalgan oʻgʻuz turkchasiga moslashish qiyin boʻlgan. 

Shuning uchun ham Mavlono asarlarini fors tilida yozgan, chunki bu til uning ilmiy, 

adabiy va maʼnaviy ifoda vositalarini toʻliq aks ettirish imkonini bergan. Uning turkiy tilida 

yozmaganligi til oʻzgarishi va sheva farqlari bilan bogʻliq boʻlib, bu uning ijodiy faoliyatiga taʼsir 

koʻrsatgan. 

XI asrdayoq Xoqoniya turkchasi (sharqiy turk) va oʻgʻuz turkchasi (gʻarbiy turk) 

oʻrtasida tuzilish va urgʻu jihatidan sezilarli farqlar mavjud boʻlgan. Mahmud Qoshgʻariyning 

1074-yilda tugatgan Divonu lugʻot it-Turk asaridan bu ikki lahja oʻrtasidagi farqlar aniq 

koʻrinadi. Mavlono Anadoluga kelganida, agar u asarlarini turkiy tilda yozganida, u oʻzining 

tugʻilib-oʻsgan oilasi va Xorazm aholisi gapiradigan Xoqoniya turkchasida (sharqiy sheva) 

yozgan boʻlar edi. Biroq, bu sheva Anadoluda keng tarqalgan oʻgʻuz turkchasidan (gʻarbiy 

sheva) farq qilganligi sababli, yangi mintaqa aholisi uni osonlikcha tushuna olmasdi. Shuning 

uchun ham Mavlono asarlarini fors tilida yozgan, biroq Masnaviy va Devonlarida koʻplab turkiy 

soʻzlardan foydalangan. 

Mavlononing toʻngʻich oʻgʻli Sulton Valad 1226-yilda Karamanda tugʻilib, 1312-yilda 

Konyada vafot etgan. Uning Ibtidonoma asarida turkiy shevada sheʼrlar yozganligi qayd etilgan. 

Sulton Valad Anadoluda tugʻilgan boʻlsa-da, besh-olti yoshigacha bobosi Bahouddin Valad bilan 

sheʼrlar aytgan va bobosi vafotidan keyin otasidan eshitgan Xoqoniya shevasida sheʼrlar 

yozgan. Bu holat turkiy lahjalar oʻrtasidagi farq va ularning adabiyotga taʼsirini koʻrsatadi. 

Xulosa. Mavlono tafakkur va ilm-fan jihatidan ulugʻ mutasavvuf boʻlib, u diniy va adabiy 

sohalarda, xususan, devon adabiyotida yetuk asarlar yaratgan. Anadoluda esa xalq adabiyoti 

vakillari boʻlmish Topdiq Emro, Yunus Emro, Hoji Bektosh Vali va Ahi Evran kabi shaxslar 

turkiy tilda ijod qilganlar. 

Forobiy, Beruniy va Gʻazzoliy kabi olimlar asosan fors va arab tillarida yozgan boʻlsa-da, 

Ahmad Yassaviy va uning shogirdi Hakim Sulaymon Ota xalq adabiyoti janrida turkiy tilda 

asarlar yaratgan. Bu jarayonda forscha yozgan turklar va turkiy tilda yozgan turklar asosan oʻz 

uy va jamiyatlarida turk tilida soʻzlashgan. 
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Movarounnahrda fors tili va adabiyotining taʼsiri kuchli boʻlib, bu holat turk 

adabiyotining rivojlanishiga qiyinchilik tugʻdirgan va ayrim turk olimlari va adiblari eronlik 

sifatida tanilgan. Mavlono ham ushbu aralash madaniyat taʼsirida yetishib, ayniqsa, tasavvufda 

yuqori maqomga erishgan. 

Umuman olganda, Mavlono turkiy tilda ijod qilmagan, chunki u fors adabiy muhitida 

ulgʻaygan. Agar turkiy tilda yozganida ham, uning asarlari sharqiy shevada boʻlib, gʻarbiy 

shevada gapiruvchi Anadolu xalqi uchun tushunarsiz boʻlishi mumkin edi. Shu sababli, Mavlono 

ijodini keng tarqalgan va nufuzli til boʻlmish fors tilida olib borgan. Uning tasavvufiy merosi 

asrlar davomida oʻz taʼsirini saqlab qolgan va bugungi kunga qadar yetib kelgan. Oʻzining millati 

haqida esa Mavlono shunday degan: u chinakam turk edi, aks holda Anadoluga kelmagan boʻlar 

edi. 
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